DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Artigo 2º- A receita total estimada no orçamento fiscal, seguridade social e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 1.973.994.000,00 

(Hum bilhão, novecentos e setenta e três milhões, novecentos e noventa e quatro mil reais). 

Parágrafo Único- A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso 

orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de

[...]

Sebastião 

219.302.000,00 
04 - Fundação Ed. Cult. S.S. Deodato 
Santana 

830.000,00 
05 – Fundação de Saúde Pública 570.000,00 
Total das Receitas Líquida 1.973.994.000,00 

SEÇÃO II 
Da Fixação da Despesa 

Artigo 3º- A despesa fixada de R$ 1.973.994.000,00 (Hum bilhão, novecentos e setenta 

e três milhões, novecentos e noventa e quatro mil reais), será realizada segundo a discriminação dos 

quadros demonstrativos de órgãos, funções e natureza da despesa, cujos desdobramentos 

apresentam-se com os seguintes valores: 

FIXAÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS 
01 - Câmara Municipal 39.947.000,00